
 
 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 

1 

 
DECRETO REP. 52/2024 

 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la partecipazione 
al Progetto “Supporto alle reti territoriali antidiscriminazione, capacity building e coordinamento 
scientifico” - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027” (FAMI). Proroga del termine di 
scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse. 
 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, 

che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 giugno 2019, n. 78, che individua 

quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche migratorie - 

Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione del Ministero dell’interno;  

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 8754 del 25 

novembre 2022 che prevede, alla lettera l) Prevenzione e contrasto alle discriminazioni, Obiettivo 

Specifico 2 “Migrazione legale e integrazione”, attività di capacity building a supporto delle reti 

territoriali antidiscriminazione;  

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, prot. n. 0000832 del 6 febbraio 

2024, con il quale è stato approvato il Progetto, presentato in data 23 gennaio 2024 dall’Ufficio 

Nazionale Antidiscriminazioni Razziali (UNAR) tramite il Sistema Informativo FAMI 2.0 e valutato 

positivamente dall’Unità di Coordinamento con nota prot. 0000517 del 24 gennaio 2024, denominato 

“Supporto alle reti territoriali antidiscriminazione - capacity building e coordinamento scientifico” (di 

seguito anche Progetto), per un importo pari a € 1.515.808,57 a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e 

integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027;  

VISTA la Dichiarazione di impegno FAMI, sottoscritta dall’Autorità di Gestione del FAMI 2021-

2027 e dall’UNAR in data 24 aprile 2024, avente ad oggetto il citato Progetto;  



 
 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE DELLE 

DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL’ORIGINE ETNICA 

2 

VISTO l’Avviso pubblico del 22 gennaio 2025 per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da 

parte di Regioni, Province autonome e Città metropolitane per la partecipazione al Progetto; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8 dell’Avviso pubblico del 22 gennaio 2025 che stabilisce il termine 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse alle ore 15.00 del 4 marzo 2025; 

VISTE le comunicazioni pervenute all’UNAR, con le quali è stata chiesta una proroga del citato 

termine di scadenza di cui all’Avviso pubblico del 22 gennaio 2025 per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse; 

RITENUTO OPPORTUNO accogliere la richiesta di proroga del predetto termine di scadenza, 

anche al fine di garantire la più ampia e qualificata partecipazione di Regioni, Province autonome e 

Città metropolitane all’Avviso del 22 gennaio 2025; 

 

DECRETA  

 

per le ragioni indicate in premessa, che il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse di cui all’Avviso pubblico del 22 gennaio 2025 per la partecipazione al Progetto “Supporto 

alle reti territoriali antidiscriminazione, capacity building e coordinamento scientifico” - Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 (FAMI), già previsto per le ore 15.00 del 4 marzo 2025, è 

prorogato alle ore 15.00 del giorno 19 marzo 2025.  

Gli Enti interessati che, alla data del presente provvedimento, avessero già inoltrato la manifestazione 

di interesse possono riproporla, entro il termine sopra indicato, con le stesse modalità previste nel 

suddetto Avviso.  

Di detta proroga verrà data notizia attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’UNAR 

(www.unar.it) e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” della Presidenza del Consiglio 

dei ministri.  

 

Roma, 28/02/2025       

Il Direttore Generale 

Dott. Mattia Peradotto 

http://www.unar.it/

		2025-02-28T11:15:27+0000
	PERADOTTO MATTIA




